
 

C O M U N E  D I  C A P R I E  
c.a.p. 10040 – Provincia di Torino 
Tel. (011) 963.23.33 - Fax (011) 963.29.17 - C.F. 01468480015 
 

 

 

 

 

DECRETO DEL SINDACO N.  33  DEL 25.5.2015 

 

 

NOMINA RESPONSABILI DI PROCEDIMENTO CENTRALE UNICA DI 

COMMITTENZA. 

 

 

IL SINDACO 

 

 

 

Premesso che: 

 

i Comuni di Caprie - Vaie e Chiusa San Michele, con rispettive deliberazioni consiliari n. 

3 del 30.03.2015 -  n. 3 del 25.03.2015 - n. 4 del 26.03.2015, hanno stabilito di 

costituire una Centrale Unica di Committenza, ottemperando ai disposti dell'art. 33, 

comma 3 bis, del D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006, introdotto dall'art. 23, comma 4, del 

D.L. 201 del 6.12.2011 convertito con Legge 22 dicembre 2011, n. 214, e 

successivamente modificato dall'art. 23-bis della legge n. 114 del 2014. 

 

La convenzione è stata sottoscritta dai Sindaci dei suddetti Comuni in data 10 aprile 

2015 e al Comune di Chiusa San Michele è stato attribuito il ruolo di ente capofila. 

 

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3/2015 citata è stato, contestualmente 

approvato il regolamento sul funzionamento della Centrale Unica di Committenza al 

fine di precisare la disciplina quadro delineata nella predetta convenzione, 

individuando delle soluzioni organizzative volte alla semplificazione e celerità dei 

procedimenti di acquisizione di beni, servizi e lavori. 

 

In particolare nello stesso regolamento: 

 

- sono state specificate le ipotesi sottratte alla competenza della Centrale di 

Committenza, in quanto non ricadenti nell'ambito oggettivo del D.Lgs. 163/2006 

(Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) e non richiedenti il 



codice identificativo di gara (Codice C.I.G.) secondo le disposizioni esplicative 

contenute nella determinazione dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 

4/2011; 

 

- è stata individuata una modalità operativa che, nell'assegnare alla CUC la 

competenza per le acquisizioni, secondo procedure tradizionali, di beni, servizi e lavori 

di importo inferiore a 40.000 euro, ha rimesso queste ultime ai responsabili di 

procedimento operanti nell'ambito della Centrale di Committenza e appositamente 

designati con formale provvedimento sindacale. 

 

Dato atto che tale soluzione è tesa a rispettare il dettato normativo, applicabile ai 

Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, e a garantire, al contempo, un 

procedimento più snello e funzionale ai bisogni degli Enti. 

 

Visto l'art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.e.i.. 

 

DECRETA 

 

Di nominare responsabili di procedimento operanti nell'ambito della Centrale Unica di 

Committenza, costituita tra i Comuni di Caprie – Vaie- Chiusa San Michele, i seguenti 

dipendenti già responsabili dei servizi nei quali è articolata l'organizzazione comunale: 

 

1. Lapaglia Dr.ssa M. Margherita , Segretario Comunale Responsabile del servizio 

Amministrativo e vigilanza. 

 

2. Volturo Patrizia "Istruttore Tecnico Direttivo", ascritta alla categoria D, 

posizione economica D5, responsabile del servizio tecnico/lavori pubblici. 

 

3. Cornagliotti Micaela "Istruttore Direttivo", ascritta alla categoria D, posizione 

economica D2, responsabile del servizio economico-finanziario. 

 

 

Di stabilire che la durata della nomina sia coincidente con quella della Centrale di 

Committenza Caprie- Vaie- Chiusa San Michele quindi sino al 09.04.2018 facendo salva 

la possibilità di una durata inferiore in caso di scioglimento anticipato della 

convenzione tra i tre Comuni o di intervenuta e diversa articolazione dei servizi. 

 

Di dare atto che ai sunnominati responsabili spettano le competenze in materia di 

acquisti di beni, servizi e lavori meglio definite nel regolamento del funzionamento 

della Centrale di Committenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 

del 30 marzo 2015 citata. 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio digitale per giorni 15 e 

trasmesso, per opportuna conoscenza, alle interessate. 

 



 

Caprie 

 

                                                                                                       

IL SINDACO 

                                                                                         Paolo CHIRIO 

      In originale firmato 

 

 

In data: 25.5.2015 

 

• Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 

  

                Il Segretario Comunale 

                   M. Margherita LAPAGLIA 

                         In originale firmato 

 
 


